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Abstract

With the decreasing importance of national borders and rise of regions as main actors in economic

activity, regional disparities are one of the pressing issues faced by many governments. The

objective of this thesis is to look at the case study of trends of Mexican regional disparities. The

paper draws from the New Economic Geography, which stresses importance of human and physical

capital for economic growth, and Porter’s theory of clusters which finds the importance of export

for regional development. The paper divides Mexico into three regions: the North; the Centre and

the South and uses the SWOT analysis for evaluation of each region. The thesis finds that the North

is the region with highest economic performance which is the result of its export-based

manufacturing industry. It benefits from its closeness to the US, but it lacks technological research

connected to its products, as that takes place in the US. The Centre has been also experiencing

growth. Most of its economic activity is located around Mexico City but various clusters have been

created in other areas as well. Lastly, the South is the poorest and most diverse region. Its economy

is based on oil, tourism and agriculture and it consists of well-performing states as well as of states

in viscous cycles of poverty. The paper offers a more general overview of the regional situation in

Mexico and puts the situation into perspective, offering a basis for further investigation and

potential policy making.

Abstrakt

Se snižující se důležitostí národních hranic a rostoucí rolí regionů jako hlavních ekonomických

aktérů, regionální rozdíly se stávají jedním z palčivých problémů, kterým se státy pokouší čelit.

Cílem této práce je blíže prozkoumat případ trendů regionálních rozdílů Mexika. Pro to práce

využívá Novou ekonomickou geografii, teorii, která zdůrazňuje důležitost fyzického, a především

lidského kapitálu pro hospodářský růst, a Porterovu teorii clusterů, která klade důraz na export jako

hlavní motor hospodářského rozvoje. Tato práce dělí Mexiko na tři regiony: Sever, Centrum, a Jih

a používá SWOT analýzu pro zhodnocení jednotlivých regionů. Dochází k závěru, že Sever jako

region se nachází v nejlepší hospodářské situaci, což je důsledek manufakturního průmyslu

zaměřeného na export. Tento region těží ze své blízkosti k USA, ale důsledkem nadměrného

propojení je na Severu absence technologického výzkumu pro další rozvoj produktů – k tomu

dochází v USA. Centrum také zažívá hospodářský růst. Většina ekonomické aktivity se odehrává

v okolí Mexico City, ale Centru se podařilo vytvořit několik dalších clusterů i v jiných svých

regionech. Poslední region, Jih, je z daných regionů ten nejrůznorodější, avšak postrádá

hospodářský růst. Jeho ekonomika je založená na ropě, turismu a zemědělství. Nachází se v něm

jak hospodářsky rostoucí mexické státy, tak státy v bludném kruhu chudoby. Tato práce předkládá

všeobecný přehled regionální situace v Mexiku a dává jí do širšího kontextu. Tímto dává základy

pro další výzkum a tvorbu mexické regionální politiky.
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INTRODUCTION

“In Mexico, there’s a bit of everything”1, that is one of the first phrases every Mexican tells you

when you ask them about their country. There is even a saying “There isn’t one Mexico but

various.”2 That is the symbolic extent to which the regional differences reach in Mexico. This

enormous country with over 120 million inhabitants and nearly 2 million squared kilometres is full

of many sorts of varieties and contradictions. Not even the countless pre-Hispanic civilizations ever

reached the lengths of the whole region, Mayas in the South, Aztecs in the Centre and many lesser-

known indigenous tribes in between. Even the neighbours could not be any more different, the

United States at the northern border, one of the richest and the most powerful states on the planet3,

Central America in the South, some of the poorest, most violent regions of this planet.

Even though the variety as such might be aesthetically beautiful, it comes with some negative side

effects. The economic differences between some of the federal entities of Mexico are striking. The

economic performance of Nuevo León versus Chiapas does seem like comparing two completely

different states, not two regions belonging to one country. Problems related to economic inequality

are even more apparent every time national elections take place, showing not just the economic

differences of these two regions, but also the other issues these disparities bring – racism, prejudice

that the regions hold against each other. And, therefore, regional differences are one of the topics

many politicians try to find solutions to.

However, before any policy is to be designed, it is important to understand, what is the actual

situation of the country as a whole. Overall complex analysis is necessary to understand what stands

behind these differences before any suggestion on how to tackle them can emerge. Growth and

development policies should be region-specific, and for that, it is crucial to understand the region

in question. That is the objective of this paper. It does not seek to answer the question whether

there are or there are not regional disparities in Mexico. The objective is to identify what is the

actual situation and what stands behind these regional differences from an economic perspective.

1 En México, hay de todo!
2 OCDE, Estudios de la OCDE de Innovación Regional: 15 estados Mexicanos, OCDE 2009: 24.

https://doi.org/10.1787/9789264060906-es
3 As one of Mexican presidents, Porfirio Díaz, said, „Poor Mexico, so far from God and so close to the United

States!“
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There are various long- and short-term causes of the “different Mexicos”, but the question is, why

are they growing and why are they still so pervasive?

In order to answer the question of regional disparities, this paper will be analysed through analytic

lenses of New Economic Geography, theory of territorial capital and theory of clusters. New

Economic Geography and theory of clusters have been concepts present since the 1990s, and the

remaining one – theory of territorial capital is relatively new, designed in the new millennium. That

is important, as the science of regional development has been developing rapidly, especially with

the rapid change of the concept of “space”4. That is a reality that the investigators working in fields

connected to regional development or area studies need to face when approaching their research.

New Economic Geography is a theory designed by Paul Krugman and its key argument is that

economic growth tends to concentrate and is self-reinforcing. Michael E. Porter is the author of the

cluster theory. The cluster theory believes that the most crucial for its development and growth is

for a region to develop a so-called cluster – a geographical concentration of interconnected

businesses, suppliers, and associated institutions in a particular field.5 The cluster theory stresses

the importance of export, as it believes that creating a cluster based on exporting commodity will

boost the economic growth the most. The last theory, the theory of territorial capital, is the most

recent theory, first introduced in 2001 OECD Territorial Outlook, later further developed by

Roberto Camagni and Giovanni Perucca. The theory recommends each region to find its territorial

capital – something region-specific that cannot be imitated or taken over by other region, which is

the reason, a company decides to base its production there.

These three theories are complementary to each other. Both New Economic Geography and the

cluster theory believe in concentration of growth. New Economic Geography specifies some of the

key aspects a region should have for its development and emphasizes the importance of human

capital. The cluster theory assigns the most importance to basing its economy on already existing

4 There is one whole section about „space“ in the book written by Roberta Capello and Peter Nijkamp, Handbook of

Regional Growth and Development Theories (Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2010) – Part I looking at theories

of regional development and space in the context of theories of regional development. With the rise of internet and

easier transmission of information, the concept tends to be less and less geographically rooted. There is, therefore, a

physical-metric space (real distance), but space can be also identified as a place where development takes place.

Theories of regional development then tend to investigate the lengths to which those two differ and what is the

connection between them.
5 Porter, M. E. 1998, Clusters and the new economics of competition, Harvard Business Review, Nov/Dec98, Vol. 76

Issue 6, p77,
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production and industries in the region and to developing them further. The territorial capital theory

promotes finding region-specific advantage which each region should find. To summarise, these

theories claim that growth is centripetal and self-reinforcing. A region should focus rather on its

current situation and base its growth on what it has rather than what is believed to be the most

lucrative. Then, each of the theory finds importance in a slightly different area – human capital,

exporting commodities and companies, intangible region-specific absolute advantages. Together,

they provide a solid base for an analysis and posterior policy-designation.

For the actual analysis the SWOT method will be used, as it addresses both negative and positive

issues of every region. The research will focus solely on economic aspects of the regional

differences, leaving out social issues, poverty, rule of law etc. Even though these also play

significant roles in regional differences, and are to some extent linked to the economic sphere, they

are not the objects of this analysis.

This approach may be relevant for various reasons. First, science concerning regional development

is surging fast. However, it has mostly been focusing on already developed countries that have

been addressing their lacking-behind regions. Or, it has been researching relationships between

countries, one country being the developed “core” and the other less developed “periphery”.

Nevertheless, there are significant economical differences within developing countries themselves.

These issues have often been overlooked as the central governments focus most of their attention

on growth of the whole country and feel that it is a necessary trade-off for their development to

leave less “lucky” regions behind. The reality, however, might not be that black-and-white – i. e.

either national growth or national equality. This paper, thus, tries to draw attention to the

perspective that even though national growth is important, regional disparities is an issue not to be

overlooked. And it might be more effective in the long run to address the issue earlier rather than

later.

The second input of this paper’s approach is the perception of the problem from a broader

perspective. Even though this leads to omitting and some extent of oversimplifying, it is still

important to take a step back and look at the issue in context. This context helps to look at Mexico

as a single country which consists of various regions, as it is impossible to design policies focusing


[…]


Campeche 0,1 0% 150,1 1% 131,06 0%

Colima 4,1 0% 187,3 1% 98,93 0%

Yucatán 31 0% 146 0% 71,8 0%

Chiapas 0,4 0% 63,2 0% 68,75 0%

ZÁVĚREČNÉ TEZE MAGISTERSKÉ PRÁCE NMTS
Závěrečné teze student odevzdává ke konci Diplomního semináře III jako součást magisterské práce a tyto

teze jsou spolu s odevzdáním magisterské práce do SIS předpokladem udělení zápočtu za tento seminář.

Jméno:

Markéta Moravcová

E-mail:

marketamoravcova@seznam.cz

Specializace (uveďte zkratkou)*:

KSAS

Semestr a školní rok zahájení práce:

ZS 2018/2019

Semestr a školní rok ukončení práce:

LS 2019/2020

Vedoucí diplomového semináře:

Lucie Kýrová, M.A., Ph.D.

Vedoucí práce:

PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

Název práce:

Three Different Mexicos: Application of the SWOT Analysis on Three Mexican Regions

Charakteristika tématu práce (max 10 řádek):

S klesající rolí států a rostoucí důležitostí regionů v ekonomickém růstu, více a více pozornosti

se obrací na samotné regiony. Cílem práce je blíže prozkoumat případ trendů regionálních

rozdílů Mexika a to z hospodářského hlediska. Pro to práce využívá Novou ekonomickou

geografii, teorii, která zdůrazňuje důležitost fyzického, a především lidského kapitálu pro

hospodářský růst, a Porterovu teorii clusterů, která klade důraz na export jako hlavní motor

hospodářského rozvoje. Pro analýzu si práce dělí Mexiko na tři regiony: Sever, Centrum, a

Jih a používá SWOT analýzu pro zhodnocení jednotlivých regionů.

Vývoj tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Práce se od zadání tématu razantně vyvinula. Nejprve bylo cílem zkoumat především

regionální rozdíly Mexika, ale ukázalo se, že v tomto hledisku už bylo výzkumu provedeno

dostatek. Poté se tedy práce přeorientovala spíže na regionální rozvoj regionů s tím, že velká

část byla věnovaná teoretickému základu. Ten se několikrát změnil, jak se postupně více

upřesňovaly různé teorie spojené s regionálním rozvojem.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Introduction

Literature Review

Methodology

Defining Regions

Data Analysis

Physical Capital

Human Capital

Innovation, Research and Technology

Federal Governmental Approach

The SWOT Analysis

The North

The Centre

The South

Conclusion

Hlavní výsledky práce (max. 10 řádek):

Práce ukazuje několik základních trendů, které se v uvedených 3 regionech odehrávají.

Dochází k závěru, že Sever jako region se nachází v nejlepší hospodářské situaci, což je

důsledek manufakturního průmyslu zaměřeného na export. Tento region těží ze své blízkosti

k USA, ale důsledkem nadměrného propojení je na Severu absence technologického výzkumu

pro další rozvoj produktů – k tomu dochází v USA. Centrum také zažívá hospodářský růst.

Většina ekonomické aktivity se odehrává v okolí Mexico City, ale Centru se podařilo vytvořit

několik dalších clusterů i v jiných svých regionech. Poslední region, Jih, je z daných regionů

ten nejrůznorodější, avšak postrádá hospodářský růst. Jeho ekonomika je založená na ropě,

turismu a zemědělství. Nachází se v něm jak hospodářsky rostoucí mexické státy, tak státy v

bludném kruhu chudoby.

Prameny a literatura (výběr nejpodstatnějších):

Banco de México. https://www.banxico.org.mx/

Consejo Nacional de Población (CONAPO).

http://www.conapo.gob.mx/es/CONAPO/Tabulados_basicos

Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI), Banco de Informacion

Economica. https://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/?idserPadre=10200070#D10200070

México, Cómo Vamos? (COMOVAMOS). https://www.mexicocomovamos.mx/

Blažek, Jiří, and David Uhlíř. Teorie regionálního rozvoje, (Praha: Karolinum, 2002).

Capello, Roberta, and Peter Nijkamp. Handbook of Regional Growth and Development

Theories (Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2010).

OECD, Estudios de la OCDE de Innovación Regional: 15 estados Mexicanos, OECD 2009.

https://doi.org/10.1787/9789264060906-es

Viesti, Gianfranco. Diagnóstico de desarrollo regional: México, (EUROsociAL, no. 13,

Madrid 2015) http://sia.eurosocial-ii.eu/files/docs/1437654618-E-13(espanol)MX.pdf

Etika výzkumu:**

Jazyk práce:

anglický jazyk

Podpis studenta a datum

Markéta Moravcová 30. 7. 2020

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí diplomového semináře

Vedoucí specializace

Garant programu

* BAS – Balkánská a středoevropská studia; ES – Evropská studia; NRS – Německá a

rakouská studia; RES – Ruská a eurasijská studia; SAS – Severoamerická studia; ZES –

Západoevropská studia.

** Pokud je to relevantní, tj. vyžaduje to charakter výzkumu (nebo jeho zadavatel), data, s

nimiž pracujete, nebo osobní bezpečnost vaše či dalších účastníků výzkumu, vysvětlete, jak zajistíte

dodržení, resp. splnění těchto etických aspektů výzkumu: 1) informovaný souhlas s účastí na

výzkumu, 2) dobrovolná účast na výzkumu, 3) důvěrnost a anonymita zdrojů, 4) bezpečný výzkum

(nikomu nevznikne újma).