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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou regionalismu uvnitř Mexika. V úvodních částech autorka
nastiňuje základní teoretické a metodologické přístupy k regionalismu a představuje základní literaturu k tématu.
Následuje obsáhlá část, která graficky prezentuje nejrůznější relevantní indikátory ve vztahu k jednotlivým
mexickým státům, které autorka seskupila do tří regionů. Stěžejní částí práce je pak SWOT analýza těchto tří
mexických regionů s důrazem na jejich další rozvoj. Autorka v práci uvádí jako cíle zejména zmapování rozdílů
mezi jednotlivými mexickými regiony a analýzu hlubších důvodů, které k těmto rozdílům vedou, což má
umožnit lepší základ pro formulování regionální politiky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je poměrně náročné, neboť vyžaduje komplexní analytický přístup, který kombinuje ekonomické,
demografické a geografické faktory v návaznosti na tři zmiňované teoretické přístupy k problematice
regionálního rozvoje. Autorka shromáždila velké množství relevantních dat z různých zdrojů a přehledným
způsobem je dokáže prezentovat. Tvůrčí přístup autorky spočívá v kombinaci dat různého druhu a jejich
konfrontaci s obecnějšími teoretickými přístupy. Argumentace je v práci rámcově v pořádku, i když občas není
úplně zřejmé, na jaký z obecnějších přístupů je dané tvrzení či kritérium navázáno.

Práce má rámcově logickou strukturu, i když vazba jednotlivých kapitol na sebe by mohla být lépe vysvětlena.
Z teoretického hlediska by práce v úvodní části mohla obsahovat hlubší reflexi odborné debaty ohledně
regionální politiky i s ohledem na možnosti a pravomoce centrální vlády, jednotlivých regionů a soukromého
sektoru.

Z hlediska metodologie je práce založena na prezentaci velkého množství relevantních dat, která jsou pak
zasazena do analytického kontextu. V případě samotné SWOT analýzy mohla být v návaznosti na používané
teorie jasněji vymezená sledovaná kritéria a jejich význam – není občas úplně zřejmé, co které sledované
kritérium vlastně z hlediska regionálního rozvoje znamená. Například podíl obyvatel, kteří nemluví jako prvním
jazykem španělsky, není nutně známkou horšího vzdělávacího potenciálu, ale může mít jiné důsledky z hlediska
regionálního rozvoje. Autorka pracuje s prameny a literaturou adekvátním způsobem. Práce obsahuje řadu
relevantních vyobrazení, tabulek a příloh.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky v angličtině by mohl být po stylistické stránce ještě trochu lepší, na práci je vidět, že
nebyla psána rodilým mluvčím, například „but have been not paid enough attention“ na str. 77. Autorka pracuje
s dostupnými zdroji a používá standardní citace. Překlepů není mnoho, například „viscous cycles of poverty“ na
str. 6, „there a is almost always a lack“ na str. 54, „giving the date a more regional outline“ na str. 55 nebo
„regression“ místo „recession“ na str. 69.

Grafická úprava práce je na odpovídající úrovni, přehledné mapy se zvýrazněnými indikátory jsou přínosem.
Práce celkově splňuje formální náležitosti kladené na diplomovou práci.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o diplomovou práci na komplexní a obtížně uchopitelné téma. Mezi silné stránky je třeba určitě
zařadit shromáždění značného množství dat týkajících se jednotlivých mexických států a z nich vytvořených tří
makroregionů v rámci Mexika. Tato data jsou prezentována graficky atraktivní formou a využita v rámci SWOT
analýzy, která se snaží vycházet z teoretických východisek zmíněných v úvodu práce.

Mezi slabší stránky práce bych pak zařadil především její horší ukotvenost z hlediska hlavního cíle, kam práce
vlastně směřuje. Má být SWOT analýza použita jako základ pro vládní regionální politiku? Potvrzují data
platnost předkládaných obecnějších teorií? Autorka by se také měla vyrovnat s problémem regionálního měřítka,
neboť jak jí definovaný centrální region, tak jižní region jsou velmi různorodé.

Práce téměř neobsahuje historický kontext regionálního rozvoje v Mexiku, který je pro pochopení současného
stavu i vyhlídek na jeho změnu poměrně významný. Doplňující otázky z úvodu práce jsou zodpovězeny pouze
částečně. Pokud se však za hlavní cíl práce považuje představení regionálních rozdílů a perspektiv daných
regionů, tak ten se naplnit podařilo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V čem jsou závěry autorky nové ve srovnání s existující literaturou?

Jaké jsou hlavní historické determinanty rozdílného regionálního vývoje v Mexiku?

Jakou roli má v otázce regionálního rozvoje hrát mexická vláda a jakou roli má hrát soukromý sektor?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B-C v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: 8.9.2020 Podpis: Kozák, v.r.
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